Печатное средство массовой информации Иноковского сельсовета

Кирсановского  района Тамбовской области

Вестник местного

самоуправления

                                              № 22 от 31 мая 2022 года

ИНОКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестой созыв – пятьдесят восьмое заседание)

РЕШЕНИЕ

31.05.2022                                                                 с. Иноковка 1-я                               № 243

О внесении изменений в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в
Иноковском  сельсовете», утвержденное решением Иноковского  сельского Совета народных
депутатов от 27.10.2015 № 123

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с Бюджетным кодексом
Российской Федерации (далее – БК РФ) и учитывая заключение постоянной комиссии по
бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению сельского Совета народных
депутатов,

 Иноковский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1.Внести в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Иноковском
сельсовете», утвержденное решением Иноковского  сельского Совета народных депутатов от
27.10.2015 № 123(с изменениями от 28.07.2017 № 208, от 30.05.2019 № 53,  от 24.07.2020 № 126,
от 24.09.2021 № 200, от 24.12.2021 №  221) (далее – Положение)следующие изменения:

 1.1. в статье 14:
 1) часть 2 изложить в новой редакции:
 «2. Размер резервного фонда администрации сельсовета устанавливается решением
сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета и не может превышать 3 процента
утвержденного указанным решением общего объема расходов.
 Размер резервного фонда администрации сельсовета, может быть превышен на
основании статьи 3 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 54-Ф3 «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона (о
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и установлении особенностей
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году) и о
приостановлении действия пункта 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
 2) в части 3 слова «6 ст. 81 БК РФ» заменить словами «5 настоящей статьи»;

  3)  часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Иноковского сельсовета,
предусмотренные в составе  бюджета Иноковского сельсовета, используются по постановлению
администрации Иноковского сельсовета.»;

 1.2. статью 14.2. дополнить абзацем 5 следующего содержания:
 «Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Иноковского сельсовета могут
направляться на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт трамвайных путей (за
исключением контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на одном уровне с
проезжей частью, в случае осуществления работ по строительству (реконструкции),
капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения
и (или) строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог.»;

 1.3. в абзаце 1 части 3 статьи 16 слова «в редакции от 25 декабря 2006 года №130-3, от 3
ноября 2007года №283-3» исключить;

1.4. в части 1 статьи 18.1:
- в абзаце четвертом слова «со средним или» заменить словами «с»;
- дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«- в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с

неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном
финансовом году бюджета сельсовета, в случае отнесения бюджета Иноковского сельсовета в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, к группе заемщиков с высоким
или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований,
предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящей части, используются на направления,
предусмотренные решением сельского Совета народных депутатов о бюджете на очередной
финансовый год и на плановый период.»;

1.5. в статье 19:
1) абзац 2 части 1 изложить в новой редакции:
«Цели предоставления бюджетных кредитов и размеры платы за пользование

бюджетными кредитами устанавливаются решением Кирсановского районного Совета
народных депутатов о бюджете Кирсановского района.»;

2) часть 4 изложить в новой редакции:
«Невозврат либо несвоевременный возврат администрацией Иноковского сельсовета

бюджетного кредита, влечет взыскание пени в размере одной трехсотой действующей ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки и
(или) приостановление предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением
субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности Иноковского сельсовета)
бюджету Иноковского сельсовета, на сумму непогашенного остатка бюджетного кредита»;

3) дополнить часть 6 следующего содержания:
«6.Предоставление, использование и возврат бюджетных кредитов, полученных из

бюджета Кирсановского района, осуществляются в порядке, установленном муниципальными
правовыми актами администрации Кирсановского района.»;

1.6. в статье 20:
1) часть 2 изложить в новой редакции:
«2. Долговые обязательства Иноковского сельсовета могут существовать в виде

обязательств по:
 1) муниципальным ценным бумагам Иноковского сельсовета;
 2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в бюджет
сельсовета из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
 3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной
валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
 4) кредитам, привлеченным Иноковским сельсоветом от кредитных организаций в
валюте Российской Федерации;

 5) муниципальным гарантиям Иноковского сельсовета, выраженным в валюте
Российской Федерации;
 6) муниципальным гарантиям Иноковского сельсовета, предоставленным Российской
Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
 7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного
Кодекса и отнесенным на муниципальный долг.»

2) в части 3:
- в пункте 3 слова «по муниципальным гарантиям» заменить словами «, вытекающих из

муниципальных гарантий;»;
- дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам.»
3) дополнить частями 3.1, 3.2 и 4 следующего содержания:
«3.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются:

 1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по
которым выражены в валюте Российской Федерации;
 2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет сельсовета
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по которым
выражены в валюте Российской Федерации;
 3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Иноковским сельсоветом от
кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
 4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных в валюте
Российской Федерации;
 5) объем иных непогашенных долговых обязательств Иноковского сельсовета в валюте
Российской Федерации.
 3.2. В объем муниципального внешнего долга включаются:
 1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте,
привлеченным Иноковским сельсоветом от Российской Федерации в рамках использования
целевых иностранных кредитов;
 2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в иностранной валюте,
предоставленных Иноковским сельсоветом Российской Федерации в рамках использования
целевых иностранных кредитов.
 4. Долговые обязательства Иноковского сельсовета могут быть краткосрочными (менее
одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет
включительно).»;

1.7. в статье 21:
1) в части 2 слова «в части 1» заменить словами «в абзаце 1 части 1»;
2) дополнить частями 4-6 следующего содержания:
«4. Выпуски муниципальных ценных бумаг Иноковского сельсовета, выкупленные

(полученные в результате обмена или иных предусмотренных законодательством Российской
Федерации операций) в полном объеме эмитировавшим их органом в соответствии с условиями
эмиссии муниципальных ценных бумаг Иноковского сельсовета до наступления даты
погашения, могут быть признаны по решению указанного органа досрочно погашенными.

Эмитент муниципальных ценных бумаг Иноковского сельсовета вправе признать
исполненными обязательства по выпущенным им муниципальным ценным бумагам,
выкупленным (полученным в результате обмена или иных предусмотренных законодательством
Российской Федерации операций) до наступления даты их погашения.

 5. Списание с муниципального долга реструктурированных, а также погашенных
(выкупленных) муниципальных долговых обязательств осуществляется с учетом положений
статьей 105 и 113 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Выпуски муниципальных ценных бумаг, выкупленные в полном объеме
эмитировавшим их органом в соответствии с условиями выпуска муниципальных ценных бумаг
до наступления даты погашения, могут быть признаны по решению указанного органа досрочно
погашенными.»;

1.8 статью  24 изложить  в следующей редакции:

«Статья 24. Муниципальные заимствования Иноковского  сельсовета
«1. Под муниципальными заимствованиями Иноковского сельсовета понимается

привлечение от имени Иноковского сельсовета заемных средств в бюджет сельсовета  путем
размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают
долговые обязательства Иноковского сельсовета  как заемщика.

2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение от
имени Иноковского сельсовета заемных средств в бюджет сельсовета путем размещения
муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые
обязательства Иноковского сельсовета как заемщика, выраженные в валюте Российской
Федерации.

3. Муниципальные внутренние заимствования Иноковского сельсовета осуществляются в
целях финансирования дефицита бюджета сельсовета, погашения долговых обязательств
Иноковского сельсовета, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах
бюджета сельсовета.

4. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение кредитов
в бюджет сельсовета из федерального бюджета от имени Иноковского сельсовета в рамках
использования Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым возникают
долговые обязательства Иноковского сельсовета  перед Российской Федерацией, выраженные в
иностранной валюте.

5. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования
проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской
Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

6. Право осуществления муниципальных заимствований от имени Иноковского
сельсовета в соответствии с Бюджетным кодексом и уставом Иноковского сельсовета
принадлежит администрации Иноковского сельсовета

7. Иноковский сельсовет осуществляет муниципальные заимствования с учетом
особенностей, установленных статьей 103 Бюджетного кодекса Российской Федерации в
зависимости от присвоенного ей уровня долговой устойчивости.»;

          1.9. статью 27 изложить в новой редакции:

«Статья 27. Верхние пределы муниципального внутреннего и внешнего долга
Иноковского сельсовета и предельные значения показателей долговой устойчивости
Иноковского сельсовета.

1. Решением о бюджете Иноковского сельсовета утверждается объем расходов на
обслуживание муниципального долга Иноковского сельсовета, а также устанавливаются
верхние пределы муниципального внутреннего долга Иноковского сельсовета, муниципального
внешнего долга Иноковского сельсовета (при наличии у Иноковского сельсовета обязательств в
иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым
годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по
муниципальным гарантиям Иноковского сельсовета в валюте Российской Федерации,
муниципальным гарантиям Иноковского сельсовета в иностранной валюте (при наличии у
Иноковского сельсовета обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте) в
соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Иноковский сельский Совет народных депутатов вправе в рамках управления
соответствующим долгом и в пределах соответствующих ограничений, установленных
настоящей статьей, утвердить дополнительные ограничения по муниципальному долгу
Иноковского сельсовета.»;

1.10. в статье 30:
1) в части 2:
- абзац 2 после слов «Информация о долговых обязательствах» дополнить словами «(за

исключением обязательств по муниципальным гарантиям)»;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям Иноковского

сельсовета вносится администрацией сельсовета в муниципальную долговую книгу в течение

пяти рабочих дней с момента получения администрацией сельсовета сведений о фактическом
возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала,
обеспеченных муниципальной гарантией.»;

2) в абзаце 1 части 3 после слов «возникновения и исполнения» дополнить словами
«(прекращения по иным основаниям)», слово «другая» заменить словом «иная»;

1.11. часть 4 статьи 31 дополнить абзацем следующего содержания:
«Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в состав

муниципального долга в сумме фактически имеющихся у принципала обязательств,
обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы муниципальной гарантии»;

1.12. дополнить статьей 35.1. следующего содержания:
«Статья 35.1. Бюджетные полномочия Иноковского сельского Совета народных

депутатов.
Иноковский сельский Совет народных депутатов обладает следующими бюджетными

полномочиями:
- рассматривает проект бюджета сельсовета, утверждает бюджет сельсовета и отчет о его

исполнении, осуществляет контроль за исполнением бюджета сельсовета;
- формирует и определяет правовой статус органов внешнего муниципального

финансового контроля;
- устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, устанавливает налоговые льготы
по местным налогам в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах;

- определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в
собственности сельсовета;

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным
законодательством.»;

1.13. абзац 8 части 2 статьи 45 изложить в новой редакции:
«- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным
финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом)».

2. Приостановить с 1 января 2022 года до 1 января 2023 года:
2.1. действие абзаца четвертого и абзаца пятого (в части, касающейся случая отнесения

Иноковского сельсовета, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к
группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости) части 1 статьи 18.1
(в редакции настоящего решения);

2.2. действие части 4 статьи 41.
3. Действие абзаца два части 2 статьи 14 (в редакции настоящего решения)

распространяется на правоотношения с 1 января 2022 года по 1 января 2023 года.
 4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования и
применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 года.
 5. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации
Иноковского сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить в сети «Интернет»
на странице Иноковского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского
района.
 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную
комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению (С.В.Дедова).

Глава сельсовета                                                                                           С.В.Поляков

Учредитель: Иноковский  сельский Совет народных депутатов

Кирсановского  района Тамбовской области
Тираж: (50 экземпляров)

Адрес редакции (393384 Тамбовская область, Кирсановский район, с.

Иноковка 1-я, ул. Площадь, д 10 А)

Фамилия, инициалы редактора: В.Н.Овчинникова

Распространяется бесплатно